－ 55 －

令和元年第３回糸魚川市議会定例会会議録 第１号

令和元年６月１７日（月曜日）

議事日程第１号

令和元年６月１７日（月曜日）

〈午前１０時００分 開議〉

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 表彰状の伝達

 日程第３ 会期の決定

 日程第４ 行政報告

 日程第５ 議案第５１号及び同第５２号

 日程第６ 議案第５３号から同第５９号まで

 日程第７ 議案第６０号

 日程第８ 議案第６１号

 日程第９ 請願第１号及び同第２号

 日程第10 新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

本 日 の 会 議 に 付 し た 事 件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 表彰状の伝達

 日程第３ 会期の決定

 日程第４ 行政報告

 日程第５ 議案第５１号及び同第５２号

 日程第６ 議案第５３号から同第５９号まで

 日程第７ 議案第６０号

 日程第８ 議案第６１号

 日程第９ 請願第１号及び同第２号

 日程第10 新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

 〈応招議員〉 ２０名

 〈出席議員〉 ２０名

  １番   平  澤  惣 一 郎  君     ２番   東  野  恭  行  君

－ 56 －

  ３番   山  本     剛  君     ４番   吉  川  慶  一  君

  ５番   中  村     実  君     ６番   滝  川  正  義  君

  ７番   佐  藤     孝  君     ８番   新  保  峰  孝  君

  ９番   田  原     実  君    １０番   保  坂     悟  君

 １１番   笠  原  幸  江  君    １２番   斉  木     勇  君

 １３番   髙  澤     公  君    １４番   大  滝     豊  君

 １５番   田  中  立  一  君    １６番   古  川     昇  君

 １７番   渡  辺  重  雄  君    １８番   松  尾  徹  郎  君

 １９番   五 十 嵐  健 一 郎  君    ２０番   吉  岡  静  夫  君

 〈欠席議員〉  ０名

 〈説明のため出席した者の職氏名〉

市 長 米 田    徹 君  副 市 長 藤 田  年 明 君

総 務 部 長 山 本  将 世 君  市 民 部 長 五十嵐  久 英 君

産 業 部 長 見 辺    太 君  総 務 課 長 渡 辺  成 剛 君

企 画 定 住 課 長 渡 辺  孝 志 君  財 政 課 長 大 沢  喜 昭 君

能 生 事 務 所 長 土 田  昭 一 君  青 海 事 務 所 長 穂 苅    真 君

市 民 課 長 小 林  正 広 君  環 境 生 活 課 長 高 野  一 夫 君

福 祉 事 務 所 長 川 合  三喜八 君  健 康 増 進 課 長 池 田    隆 君

商 工 観 光 課 長 大 嶋  利 幸 君  農 林 水 産 課 長 猪 又  悦 朗 君

建 設 課 長 五十嵐  博 文 君  復 興 推 進 課 長 斉 藤  喜代志 君

会 計 課 長

会計管理者兼務
山 口  和 美 君  ガ ス 水 道 局 長 樋 口  昭 人 君

消 防 長 丸 山  幸 三 君  教 育 長 井 川  賢 一 君

教 育 次 長 磯 野    茂 君  教育委員会こども課長 磯 野    豊 君

教育委員会こども教育課長 泉      豊 君
教育委員会生涯学習課長
中央公民館長兼務
市民図書館長兼務

小 島  治 夫 君

教育委員会文化振興課長
市民会館長兼務

伊 藤  章一郎 君  監査委員事務局長 渡 辺  一 彦 君

 〈事務局出席職員〉

局 長 松 木    靖 君  次 長 山 川  直 樹 君

係 長 上 野  一 樹 君

－ 57 －

〈午前１０時００分 開議〉

○議長（中村 実君）

おはようございます。

これより令和元年第３回糸魚川市議会定例会を開会いたします。

欠席通告議員はありません。

定足数に達しておりますので、直ちに会議を開きます。

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（中村 実君）

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員には、１１番、笠原幸江議員、２０番、吉岡静夫議員を指名いたします。

日程第２．表彰状の伝達

○議長（中村 実君）

日程第２、表彰状の伝達を行います。

在職１５年以上の議員として、田原 実議員、大滝 豊議員、中村 実議員が、在職１０年以上

の議員として、笠原幸江議員、斉木 勇議員、田中立一議員、古川 昇議員が全国市議会議長会及

び北信越市議会議長会から表彰されております。

また、議長の職に４年以上あった者として五十嵐健一郎議員が、副議長の職に４年以上あった者

として渡辺重雄議員が全国市議会議長会から表彰されておりますので、ただいまから表彰状及び記

念品の伝達を行います。

なお、同じく議員１５年以上の在職に該当となる保坂 悟議員は、表彰を辞退されておりますの

で、お知らせいたします。

それでは、事務局より名前を申し上げます。

○議会事務局長（松木 靖君）

それでは、お名前を申し上げますので、ご登壇をお願いいたします。

９番、田原 実議員。

〔９番 田原 実君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 田原 実殿。

貴方は市議会議員として１５年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますので、

第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読。

－ 58 －

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 田原 実殿。

貴方は、市議会議員として在職１５年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰いたします。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読。

〔拍 手〕

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１４番、大滝 豊議員、ご登壇お願いいたします。

〔１４番 大滝 豊君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 大滝 豊殿。

貴方は、市議会議員として１５年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますの

で、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読。

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 大滝 豊殿。

貴方は、市議会議員として在職１５年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰いたします。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読です。

〔拍 手〕

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１１番、笠原幸江議員、ご登壇お願いいたします。

〔１１番 笠原幸江君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 笠原幸江殿。

貴方は、市議会議員として１０年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますの

で、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読。

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 笠原幸江殿。

貴方は、市議会議員として在職１０年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

－ 59 －

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰いたします。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読です。

〔拍 手〕

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１２番、斉木 勇議員、ご登壇お願いいたします。

〔１２番 斉木 勇君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 斉木 勇殿。

貴方は、市議会議員として１０年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますの

で、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読。

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 斉木 勇殿。

貴方は、市議会議員として在職１０年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰いたします。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読です。

〔拍 手〕

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１５番、田中立一議員、ご登壇お願いいたします。

〔１５番 田中立一君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 田中立一殿。

貴方は、市議会議員として１０年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますの

で、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読です。

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 田中立一殿。

貴方は、市議会議員として在職１０年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰いたします。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読です。

〔拍 手〕

－ 60 －

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１６番、古川 昇議員、ご登壇をお願いいたします。

〔１６番 古川 昇君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 古川 昇殿。

貴方は、市議会議員として１０年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますの

で、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読です。

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 古川 昇殿。

貴方は、市議会議員として在職１０年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰いたします。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読です。

〔拍 手〕

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１９番、五十嵐健一郎議員、ご登壇お願いいたします。

〔１９番 五十嵐健一郎君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 五十嵐健一郎殿。

貴方は、市議会議長として４年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますので、

第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読です。

〔拍 手〕

○議会事務局長（松木 靖君）

次に、１７番、渡辺重雄議員、ご登壇お願いいたします。

〔１７番 渡辺重雄君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○議長（中村 実君）

表彰状 糸魚川市 渡辺重雄殿。

貴方は、市議会副議長として４年、市政の振興に努められ、その功績は著しいものがありますの

で、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読です。

〔拍 手〕

○議長（中村 実君）

－ 61 －

ここで、議長交代のため暫時休憩いたします。

〈午前１０時１５分 休憩〉

〈午前１０時１５分 開議〉

○副議長（保坂 悟君）

休憩を解き会議を再開いたします。

引き続き、表彰状の伝達を行います。

○議会事務局長（松木 靖君）

５番、中村 実議員、ご登壇お願いいたします。

〔５番 中村 実君登壇〕

〔表彰状の伝達〕

○副議長（保坂 悟君）

表彰状 糸魚川市 中村 実殿。

貴方は、市議会議員として１５年、市政の振興に努められて、その功績は著しいものがあります

ので、第９５回定期総会に当たり、本会表彰規程によって表彰いたします。

令和元年６月１１日 全国市議会議長会会長 野尻哲雄、代読。

〔拍 手〕

○副議長（保坂 悟君）

表彰状 糸魚川市 中村 実殿。

貴方は、市議会議員として在職１５年、よく市政の発展に努められ、その功績はまことに顕著な

ものがあります。

よって、第９４回定期総会に当たり、本会表彰規程により表彰します。

平成３１年４月９日 北信越市議会議長会会長 福井市議会議長 青木幹雄、代読。

〔拍 手〕

○副議長（保坂 悟君）

以上で、表彰状の伝達を終わります。

議長交代のため暫時休憩いたします。

〈午前１０時１７分 休憩〉

〈午前１０時１８分 開議〉

○議長（中村 実君）

休憩を解き会議を再開いたします。

日程第３．会期の決定

－ 62 －

○議長（中村 実君）

日程第３、会期の決定を議題といたします。

会期については、去る６月１０日に議会運営委員会が開かれておりますので、その経過と結果に

ついて委員長の報告を求めます。

髙澤 公議会運営委員長。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

髙澤 公委員長。〔１３番 髙澤 公君登壇〕

○１３番（髙澤 公君）

おはようございます。

議会運営委員会報告を行います。

去る６月１０日に、議会運営委員会が開かれていますので、その経過と結果についてご報告いた

します。

本日招集されました令和元年第３回市議会定例会の提出議案につきましては、お手元配付の議案

書のとおり、条例関係が９件、契約関係が１件、補正関係が１件の計１１件であります。

このほかに諮問関係が１件あります。人権擁護委員候補者推薦についての諮問１件につきまして

は、本会議最終日に委員会の付託を省略し、即決にてご審議いただきたい旨の申し出を受けており

ます。

次に、会期及び日程についてでありますが、会期につきましては、６月１７日から７月４日まで

の１８日間といたしたいものであります。

また、一般質問につきましては、締め切り前に申し出があった方は１２人であります。市長から、

日程について相談したいことがあると連絡を受けていましたので、会議開催後、すぐに休憩をとり、

別室で相談を受けました。一般質問の２日目、２４日に新潟で市長がヒアリングや意見を述べる会

議があり、出向かなければならないので、質問者の人数を３人か、あるいは４人に抑えていただけ

ないかとの申し出でありました。市長から話を聞いた後、委員会を再開し、委員の皆様に話の内容

を説明し、その対応を相談しましたところ、委員から、重要な公務で出向くのであるから、市長と

随行職員には、余裕を持って出かけてもらうほうがよいと思う。また、その日を午前中の日程とす

ることで、議員も職員も１日を有効に使えるのではないかとの意見も出て、取りまとめたところ、

一般質問の初日２１日に５人、２日目２４日を２人、３日目２５日を５人とすることで、意見の一

致を見ています。

したがって、２６日は休会となります。

続いて、請願・陳情についてでありますが、１、少人数学級実現に係る意見書の採択を求める請

願、２、義務教育費国庫負担制度２分の１復元に係る意見書の採択を求める請願が、所定の手続を

経て提出されました。この２件の請願は、いずれも総務文教常任委員会に付託の上、ご審査いただ

きたいことで決しました。

次に、新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙についてを報告いたします。

当議会の委員会構成の改選に伴い、市民厚生常任委員長の吉川委員長を指名推選により、選出し

－ 63 －

たいものであります。新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙を本日、本議会初日の日程と

して取り扱うことで、意見の一致を見ております。

次に、議会運営についてでありますが、前議会運営委員会からの申し送り事項として、議会基本

条例の第５条から第２２条までのうち、１０項目について検討する必要があるとのことでありまし

た。

議会運営委員会では、それらを一度に行うのは無理があると判断して、それぞれの項目に優先順

位をつけて取り組むこととし、各会派に持ち帰り、検討することで意見の一致を見ております。

あわせて、オブザーバー議員の発言方法につきましても、よりよい方法を検討することといたし

ました。

次に、議員派遣についてですが、糸魚川市・小谷村・白馬村議会議員連絡協議会と糸魚川市・大

町二市議会連絡協議会の２件を予定しています。

小谷村、白馬村との連絡協議会は、７月１２日、金曜日でありまして、小谷村での開催でありま

す。大町市議会との連絡協議会は、７月１８日、木曜日で、大町市開催であります。詳細につきま

しては、決定次第ご連絡いたしますが、本定例会最終日の日程としたいものであります。

以上で、議会運営委員会の委員長報告を終わります。

○議長（中村 実君）

ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。

ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は、本日から７月４日までの１８日間とし、委員長報告のとおり進めたいと思い

ますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご異議なしと認めます。

よって、本定例会の会期は、本日から７月４日までの１８日間と決定いたしました。

なお、会期中の会議予定につきましては、お手元に配付いたしました日程表のとおりであります

ので、ご承知おき願います。

日程第４．行政報告

○議長（中村 実君）

日程第４、行政報告について、市長から行政報告の申し出がありますので、これを許します。

米田市長。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

－ 64 －

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕

○市長（米田 徹君）

おはようございます。

令和元年第３回市議会定例会の開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

議員の皆様方におかれましては、大変ご多用のところご参集いただき、まことにありがとうござ

います。厚くお礼申し上げます。

本定例会におきましては、条例関係や補正予算など議案１１件、諮問１件について、ご審議をお

願いいたしたいものでありますが、一般質問につきましては、日程にご配慮いただき、まことに感

謝申し上げます。

この機会に５点について、ご報告申し上げます。

最初に、東京２０２０オリンピック聖火リレーについて、ご報告申し上げます。

来年６月５日、６日に新潟県内で行われますオリンピック聖火リレーの新潟県ルートが発表され、

当市がスタート地点に選ばれました。このたびのオリンピックは、復興を理念にしており、糸魚川

駅北大火からの復興を進める当市が選ばれたことに意義を感じております。今回の決定は、市民に

活力を与えるとともに、全国の皆様に当市の復興の姿を見ていただける貴重な機会となることから、

市民一体となって取り組んでまいります。

２点目に、市内郵便局との包括連携協定の締結について、ご報告申し上げます。

去る６月７日、市内１７郵便局と包括連携協定を締結いたしました。市内郵便局とは、平成

２９年度に災害時における相互協力と情報提供に関する協定を締結いたしたところでありますが、

このたびの包括連携協定によって、よりさまざまな分野での連携を深め、地方創生の取り組みや安

全・安心なまちづくりなど、ともに取り組んでいくことにより、地域の中の郵便局としてご活躍い

ただけることをご期待申し上げるところでございます。

３点目に、姫川・小滝川での白濁について、ご報告申し上げます。

お手元にご配付いたしました行政報告参考資料をごらんください。

５月８日に姫川支流の小滝川が、白く濁っているとの一報が入り、注視いたしておりましたが、

６月１２日に濁りが強くなったとの情報がありました。これを受け、情報収集を行うとともに北陸

地方整備局職員と一緒にヘリコプターによる現地調査を実施いたしたところ、平成２９年６月に発

生いたした小滝川白濁事案と同様な箇所の土砂崩壊が確認されました。

また、新潟県による簡易水質検査も実施されておりますが、異常は確認されませんでした。

４点目に、糸魚川市総合防災訓練について、ご報告申し上げます。

６月２３日、日曜日、午前７時３０分から、市内全域において各地区が想定した土砂災害河川氾

濫等に応じた訓練を実施いたします。今回の訓練では、上刈地区を重点地区として、総合体育館を

会場に自主防災組織と協力した避難所設営及び炊き出し訓練等を行います。当市では、さまざまな

災害を想定し、今後とも各種の防災訓練や講演会などを通じて市民の防災意識の高揚を図るととも

に、減災対策と安全確保の向上に取り組んでまいります。

議員の皆様におかれましては、多くの地区の訓練にご参加いただけますようお願い申し上げます。

最後に、今年度公共事業関係予算の当初内示状況について、ご報告申し上げます。

お手元に配付いたしました行政報告参考資料をごらんください。

－ 65 －

まず、令和元年度予算の市営事業につきましては２３件で、概算５８億９,０００万円の内示が

ありました。県営事業につきましては２７件で、概算３３億７,０００万円、国の直轄事業は８件

で、概算５７億７,０００万円、その他の事業では１件で、約４,２００万円となっております。

以上、５点について、ご報告を申し上げました。

議会並びに議員の皆様からの特段のご理解と協力を賜りますようお願い申し上げまして、招集の

挨拶とさせていただきます。よろしくお願い申し上げます。

○議長（中村 実君）

これで行政報告は終わりました。

日程第５．議案第５１号及び同第５２号

○議長（中村 実君）

日程第５、議案第５１号及び同第５２号を一括議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

米田市長。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕

○市長（米田 徹君）

ご説明申し上げます。

議案第５１号は、糸魚川市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついてでありまして、職員の時間外勤務命令の上限設定に係る県の条例改正に準拠したいため、所

要の改定を行うものであります。

議案第５２号は、糸魚川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例の制定についてでありまして、放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関す

る基準の改正に伴い、所要の改正を行いたいものであります。

以上でありますが、よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（中村 実君）

ただいまの説明に対する質疑に入ります。

ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております本案については、総務文教常任委員会に付託いたします。

日程第６．議案第５３号から同第５９号まで

○議長（中村 実君）

－ 66 －

日程第６、議案第５３号から同第５９号までを一括議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

米田市長。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕

○市長（米田 徹君）

ご説明申し上げます。

議案第５３号は、糸魚川市温泉施設権現荘条例の一部を改正する条例の制定についてでありまし

て、消費税及び地方消費税の税率改定に伴い、使用料について所要の改正を行うものであります。

議案第５４号は、糸魚川市グリーンメッセ能生条例の一部を改正する条例の制定についてであり

まして、消費税及び地方消費税の税率改定に伴い、利用料金について所要の改正を行うものであり

ます。

議案第５５号は、糸魚川市スキー場条例の一部を改正する条例の制定についてでありまして、消

費税及び地方消費税の税率改定に伴い、利用料金について所定の改正を行うものであります。

議案第５６号は、糸魚川市企業立地促進条例の一部を改正する条例の制定についてでありまして、

奨励措置の対象者に承認地域経済牽引事業者を加えたいため、所要の改正を行うものであります。

議案第５７号は、糸魚川市立地適正化計画における建築等の届出を要しない行為を定める条例の

制定についてでありまして、糸魚川市立地適正化計画の都市機能誘導区域外における建築等の届け

出を要しない行為を定めたいため、新たに条例を制定いたしたいものであります。

議案第５８号は、糸魚川市駅北広場条例の制定についてでありまして、糸魚川駅北地区に駅北広

場を設置いたしたいため、新たに条例を制定いたしたいものであります。

議案第５９号は、川原頭首工災害復旧工事の変更契約の締結についてでありまして、河川協議に

より、護岸工の根入れの変更を行うため、契約金額を増額するものであります。

以上でありますが、よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（中村 実君）

ただいまの説明に対する質疑に入ります。

ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております本案については、建設産業常任委員会に付託いたします。

日程第７．議案第６０号

○議長（中村 実君）

日程第７、議案第６０号、糸魚川市健康づくりセンター条例の一部を改正する条例の制定につい

てを議題といたします。

－ 67 －

提案理由の説明を求めます。

米田市長。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕

○市長（米田 徹君）

議案第６０号は、糸魚川市健康づくりセンター条例の一部を改正する条例の制定についてであり

まして、新たに設備をするプールに係る規定の追加、消費税及び地方消費税の税率改定に伴う使用

料の改定等を行いため、所要の改正を行うものであります。

以上でありますが、よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（中村 実君）

ただいまの説明に対する質疑に入ります。

ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております本案については、市民厚生常任委員会に付託いたします。

日程第８．議案第６１号

○議長（中村 実君）

日程第８、議案第６１号、令和元年度糸魚川市一般会計補正予算（第１号）を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

米田市長。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕

○市長（米田 徹君）

ご説明申し上げます。

議案第６１号は、令和元年度一般会計補正予算（第１号）についてでありまして、歳入歳出それ

ぞれ２億４,９６９万３,０００円を追加いたしたいものであります。

歳出の主なものは、７款商工費では、シェアリングエコノミー活用推進事業、復興まちづくりに

ぎわい推進事業の追加、８款土木費では、道路新設改良事業、復興まちづくり整備事業の追加、

１０款教育費では、能生中学校改修事業の追加、１１款災害復旧費では、団体営過年度農地農業用

施設災害復旧事業の追加であります。

次に、歳入につきましては、国県支出金等の特定財源のほか、基金繰入金、各種市債、所要の一

般財源については、前年度繰越金を充当いたしました。

なお、債務負担行為及び地方債の補正は、第２表、第３表のとおりであります。

－ 68 －

以上でありますが、よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（中村 実君）

ただいまの説明に対する質疑に入ります。

ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております本案については、それぞれ所管の常任委員会に付託いたします。

付託区分については、お手元に配付してあります議案付託表によってご了承願います。

日程第９．請願第１号及び同第２号

○議長（中村 実君）

日程第９、請願第１号及び同第２号を一括議題といたします。

本定例会において受理した請願は、お手元に配付の請願文書表のとおりであります。

ただいま議題となっております請願第１号及び同第２号は、総務文教常任委員会に付託いたしま

す。

日程第１０．新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

○議長（中村 実君）

日程第１０、新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選といたすことにし

たいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決しました。

お諮りいたします。

指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご異議なしと認めます。

よって、議長において指名することに決しました。

それでは、新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員に、吉川慶一議員を指名いたします。

お諮りいたします。

－ 69 －

ただいま指名いたしました吉川慶一議員を、新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員の当選者と

定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 実君）

ご異議なしと認めます。

よって、吉川慶一議員が、新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選いたしました。

ただいま、新潟県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選されました吉川慶一議員が議場におら

れますので、本席から会議規則第３２条第２項の規定により告知いたします。

以上で、本日の全日程が終了いたしました。

本日はこれにて散会いたします。

大変ご苦労さまでした。

〈午前１０時４２分 散会〉

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

     議   長

     副 議 長

     議   員

     議   員